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ZESPÓŁ CZERWONYCH w składzie: 
• Katarzyna Biernat – MOPS, animator lokalny, PAL Grzegórzki w ramach programu aktywności 

lokalnej „Aktywni Razem”, 
• Paulina Olcoń – uczennica IV klasy Technikum Inżynierii Środowiska nr 13, 
• Andrzej Wykowski – Stowarzyszenie Przyjaciół Osiedla Wieczysta w Krakowie, 
• Karolina Bożek – studentka Instytutu Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
• Beata Oziębła – wolontariusz MOPS, mieszkanka osiedla, 
• Wiktoria Ciempińska – Stowarzyszenie Obrońców Ogrodu im. Polskich Kombatantów, miesz-

kanka osiedla, 

Zespół zaproponował koncepcję pod nazwą „Ogród sercem Ugorka. KONCEPCJA OGRODU OTWARTEGO”.

Pomysł na zagospodarowanie osiedla Ugorek opiera się na stworzeniu ogrodu otwartego, który składałby 
się z siedmiu części. Część centralną zajmowałby „Ogród Centralny”, od którego poprowadzona byłaby 
główna oś kompozycyjna prowadząca do dwóch najważniejszych miejsc, czyli „Ogrodu Historycznego” 
oraz „Ogrodu Użytkowo-Edukacyjnego”; cztery pozostałe ścieżki prowadziłyby do „Ogródka Kulturalnego”, 
„Ogródka Wypoczynkowego”, „Ogródka Malucha” oraz „Ogródka aktywności fizycznej”.

Główną ideą pomysłu była integracja społeczeństwa. „Ogród Centralny” jak sama nazwa wskazuje miał 
być centralnym miejscem łączącym mieszkańców, do którego posłużyłaby znajdująca się tam altana, 
fontanna oraz plac z ławkami umiejscowione na planie koła. Altana byłaby na tyle duża, iż mogłyby 
odbywać się tam różnego rodzaju wydarzenia zrzeszające wokół nich mieszkańców. W dobrze widocznym 
miejscu usytuowana byłaby także mapa informacyjna oraz tablica ogłoszeń (o nazwie np. „Wieści z 
Ugorka”). Ścieżki prowadzone od tego ogrodu zostałyby nazwane przez ludzi mieszkających na osiedlu. 
Proponujemy konkurs na najlepsze nazwy łączące się z danym ogrodem. Ustaliliśmy również, iż mamy 
już nazwę dla ścieżki prowadzącej do Ogrodu Historycznego, a mianowicie „Ścieżka Rakowicka”, która 
przypomina o prawdziwej historii tego miejsca.

Projekt Ogrodu historycznego przewiduje nieregularny, ale harmonijny układ ścieżki, który prowadziłby 
przez drogę historyczną (tabliczki wzdłuż ścieżki, które mówiłyby o historii tego miejsca) do ważnych 
obiektów, jak np. pomników ludzi zasłużonych związanych z Ugorkiem. Grupa chciałaby także, aby ogród 
ten pełen był zieleni, która wprowadzałaby dodatkowo aurę tajemniczości skłaniającą do przemyśleń i 
refleksji na temat historii i nie tylko.

Drugi ogród prowadzony z głównej osi kompozycyjnej, czyli „Ogród Użytkowo- Edukacyjny” miałby 
posiadać kwatery z roślinami użytkowymi oraz „mini- sad”, do których prowadziłyby żwirowe ścieżki. 
W celach edukacyjnych Zespół Czerwonych zaprojektował tabliczki z podpisami znajdujących się tam 
roślin. Miałyby pojawić się tam także urządzenia interaktywne inspirowane Ogrodem Doświadczeń im. 
Stanisława Lema - proste, także z naturalnych materiałów - innowacyjne i niedrogie. Ważną częścią byłby 
tam targ zdrowej żywności, czyli bazarek działający w każdą lub co drugą sobotę miesiąca. Wystawcami 
będą działkowcy, sprawdzeni przez organizatorów, współpracujący z nimi rolnicy, którzy będą dostawcami 
czystej, zdrowej żywności: sezonowych owoców, warzyw, mleka od krowy, kóz, serów, jaj, miodu, kwiatów 
i wszelakich darów natury. Grupa przewiduje również degustację tych produktów. Będzie możliwość 
składania zamówień na dany dzień tygodnia z dostawą do domu. Produkty te będą w przystępnych 
cenach. Przedsięwzięcie to ma na celu integrację społeczności miejskiej ze społecznością wiejską, 
wzajemny szacunek. Zapoznanie naszych dzieci z procesami wytwarzania żywności na wsi i wzbudzenie 
szacunku do takiej pracy i ludzi, którzy tę pracę wykonują. Grupa będzie promować i 
zachęcać do przybywania na targ całych rodzin i dokonywanie świadomych zakupów 
w beztroskiej, spokojnej, atmosferze. Organizacja spotkań rolników z krakowskimi 
restauratorami, sklepikarzami i zawiązywanie umów handlowych. Bazarek jako mikro 
punkt polskiej wsi dla cudzoziemców. Zdrowa żywność jako prolog do profilaktyki i 
prowadzenia przez naszych mieszkańców odpowiedzialnego, świadomego stylu życia. 
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Nade wszystko, propagowanie uśmiechu, radości i wzajemnego szacunku! Prowadzenie działalności 
marketingowej na rzecz Ogrodu i Bazarku w Krakowie i poza jego granicami.

Pozostałe cztery części:

”Ogródek Wypoczynkowy”: pomysł na stworzenie miejsca odizolowanego od hałasu, stwarzającego 
atmosferę ciszy i spokoju; głównym założeniem było stworzenie dwóch pergoli z ławkami, porośniętych 
pnączami; wokół znajdować miała się duża ilość zieleni stwarzającej zieloną ścianę; miejsce do 
odpoczynku, wyciszenia, przeczytania książki.

„Ogródek Malucha”: zrezygnowanie z drogich elementów zabawy, które znajdują się na prawie 
każdym placu zabaw (np. huśtawki, zjeżdżalnie) i zastąpienie ich innowacyjnymi, tanimi i ciekawymi 
rozwiązaniami, np.: drewniane kręgle; stworzenie ścieżek z trzech różnych materiałów (piasek, kora, duże 
kamienie), dzięki którym dzieci poznają faktury; cel, do którego należy trafić szyszkami, kamieniami; a 
także rozwiązania znane, ale zapomniane - wyznaczony plac betonowy do rysowania kredą, labirynt z 
niskiego żywopłotu czy pagórek, po którym w lecie można biegać, a zimą jeździć na sankach; rozwój 
wyobraźni, kreatywności u dzieci.

„Ogródek Kulturalny”: zastosowanie wgłębnika (zwracając uwagę na stworzenie zjazdu umożliwiającego 
poruszanie się tam osobom na wózkach inwalidzkich), w którym mogłyby odbywać się np. plenery 
malarskie (spojrzenie na otaczającą naturę z innej perspektywy), wystawy, czy też mini-koncerty (np. z 
udziałem uczniów Szkoły Muzycznej znajdującej się na ul. Pilotów); stworzony, aby propagować kulturę.

„Ogródek Aktywności Fizycznej”: zastąpienie drogich rozwiązań prostymi, innowacyjnymi, tanimi, 
dostosowanymi także dla osób starszych; wprowadzenie drewnianych kładek do przejścia, poręczy, 
prostych elementów do ćwiczeń, np. elementów różnych wysokości, na których można zginać, przeciągać 
się; ustawienie tabliczek sugerujących prawidłowe wykonywanie ćwiczeń oraz uwagi o prowadzeniu 
zdrowego trybu życia.

Propozycja Zespołu Czerwonych nie jest zamkniętą koncepcją - elementy ogrodów można zmieniać 
w zależności od potrzeb i możliwości. Najważniejsze jest to, iż dzięki koncepcji zaproponowanej 
przez Czerwonych możliwa jest bardzo dobra integracja międzypokoleniowa, udział mieszkańców w 
prowadzeniu ogrodu (np. „Ogródek Użytkowo- Edukacyjny”) i inicjowaniu pomysłów (np. tablica ogłoszeń, 
konkurs na nazwy ścieżek itp.). 

W związku z tym, iż jest to ogród otwarty, Grupa Czerwonych zakłada, że pomysł przyciągnąłby także 
ludzi spoza osiedla Ugorek dzięki organizowanym wydarzeniom i innowacyjnym pomysłom. Grupa 
Czerwonych przewiduje zaangażowanie w realizację pomysłu mieszkańców, ale także innych grup 
społecznych działających na tym terenie. Jednym z pomysłów była organizacja praktyk zawodowych 
dla uczniów z Technikum Inżynierii Środowiska i Melioracji nr 13 w zawodach technik architektury 
krajobrazu oraz technik ogrodnik.


